podem os illegitimos succeder em semelhantes bens, mais que no caso, em que tiverem a seu favor expressa, ou tacita vontade, & conjecturada dos instituidores; & assim como o oppoente não mostre, que pelas instituições destes morgados esteja tacita, ou expressamente chamado para a sua successão, nam pôde ter intrância já mais pelo impedimento que lhe assiste da ilegitimidade; pelo que tudo condeno a R. Dona Ignacia de Meneses na restituçam dos ditos morgados à A. com os frutos da lide contestada ate real entrega, & nas tres partes das custas dos autos; & ao oppoente Francisco de Faria na quarta parte. Lisboa 13. de Mayo de 1678. Antonio Leytaõ Rombo.

A qua sententia cum ad Supplicationis Senatum appellaretur, proleta fuit sequens.

Acordão os do Desembargo, &c. Bem julgado he pelo Juiz do Cível em julgar perencer aos AA. a successam dos morgados, de que se trata: confirmão sua sentença por alguns de seus fundamentos, & o mais dos autos, com declaração, que os AA. entrarão logo na posse dos bens, que a R. nam duvida serem destes dous morgados, & os mais que a elles pertencem se liquidarão na execução desta sentença; & condenaõ a R. appellante nas custas dos autos. Lisboa 11. de Fevereiro de 1679. Rego. Pereira. Pinheiro.

Hæc sententia fundata fuit in sequentiibus deliberationibus.

Agitur de successione duplicis maioratus unus, qui vocatur de Palmella, ab Antonio institutus, in quo suo ordine ejus descendentes successere, eo usque alter Antonius ultimus possessor, & institutoris quartus nepos, absque legitima prole decepsit; alter nuncupatus de Evora, à Maria institutus, & illico ad transversalium successionem fundatus; in quibus, uno scilicet, & altero maioratu, decurrentibus annis, successit Sancius, ex quo intermissione Franciso, devenerat ad Antonium, cuius obitu absque legitima prole lis exorta fuit inter Actricem ex sorore seniore filiam, quæ representationis jure fulcit, & Ream ipsius ultimi possessoris juniorem sororem, quæ proximiori consanguinitatis nexus copulata, victoriam adepturam esse contendit: & quæ earum meliori jure nitatur, nobis decidendum proponitur.

Quoad primum maioratum nuncupatum de Palmella facilis est decisionis labor; quâvis enim deficiat institutio, vel saltem in processu non reperiatur, ut ex illa, tanquam ex lege, successio adjudicetur juxta Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3. tamen fatetur ipsam Rea regularem esse maioratum, & ad Actricem, ut potest ex seniori sorore filiam, spectare virtute re-
præsen-

præsentationis, qua matris locum substituit, & sub intrat, ac ipsammet Ream, ut remotionem, excludit. Et quamvis ex Ord. nostra proximior vocetur consanguineus ultimo possessor ad successionem maioratus d. lib. 4. tit. 100. §. 2. & ita Molin de primog. lib. 3. cap. 9. Gam. dec. 206. à num. 23. tamen ipsammet Rea non arguit hujus legis dispositione, beneficium repræsentationis fuisse sublatum, & se ut proximiorem esse prælaturam; imo non repugnat tale beneficium admitti debere, & ipsum non esse sublatum exemplis, & DD. tum in dispositione hominis, quando proximior vocatur; cum etiam in dispositione legis ostendit Valasc. junior de just. acclamat. 2. p. punet. 1. §. 4. à num. 78. Castilh. lib. 2. cap. 20. per tot. Molin. lib. 3. cap. 8 à n. 11. & plures alij ab ipsis relati: conductus Pereir. dec. 106. num. 3. ubi distinguit quando vocatur filius senior qui extiterit, & quando vocatur filius senior simpliciter, ita ut ex mente disponentis, primo casu repræsentatio excludatur; secundo vero neutiquam.

Solum contendit Rea circa hunc maioratum omnia bona in libello petita vinculo non esse subjecta; cum vero nobis institutio non ostendatur, liquidationi hoc committendum esse existimo, qua bonorum natura securius determinabitur, & quæ bona post primam institutionem fuere unita, & vinculata clarius discutietur.

Quoad secundum maioratum à Maria institutum, ex qua nobis exhibetur testamentum fol. 5. vers. duplice fundamento tentat Rea Aëtricis evertere actionem. Primo; quia repræsentationis beneficium ipsi Aëtrici oppitulari non debet, eo quippe ad maioratum fuere illico transversales invitati, in quibus non datur repræsentatio ultra primum gradum, à quo jam est remota Aëtrix, cum non ullus, sed plures transversales successissent. Secundo; quia ex institutionis norma fol. 17. vers. deficientibus descendentiibus Guiomaris vocatae, suum proximiorem consanguineum invitavit testatrix, quæ quidem Rea est, ut pote soror ultimi possessoris: his vero non obstantibus, Aëtrici simul judicandum esse secundum maioratum pro comperto habeo, quamvis enim ultra primum gradum non admittatur repræsentatio inter transversales, quando inter ipsos agitur de successione maioratus ex Auth. post fratres à seconda Cod. de legitim. hæredib. Tiraquel. in retract. de primogen. q. 41. num. 4. Mantic. lib. 8. conjecturar. tit. 9. num. 4. & hanc juris Civilis dispositionem observare jubeat Ord. nostra lib. 4. tit. 100. in ultimo ex tribus casibus, quos figuravit Castilh. con-

Pars II.

trov. lib. 3. cap. 19. à num. 63. usque ad n. 70. quidquid contrarium sit de jure Castilhæ, ut refert idem Castilh. supra, tamen cum proximitas non ab institutore, sed ab ultimo possessore metienda sit, ut ex multis probat Valasc. junior supranum. 77. certum est Aëtricem adhuc beneficio repræsentationis vari posse, ut Rex in successione anteponatur, filia enim est sororis ultimi possessoris, quæ facta computatione de jure Civili primo gradu existebat, & imo evanescit primum, quo nititur, fundamentum.

Nec subsistit secundum, eo quippe vigo- 65
re prædictæ clausulæ d. fol. 17. vers. repræsentatio non censetur sublata, ut tenet Ca-
stilh. controv. lib. 2. cap. 20. à num. 7. & lib. 3.
cap. 19 à num. 302. Gutier. lib. 3. practicar. q.
68. per tot. præterquam quod cum lineæ vo-
catorum non sint extinctæ, in quorum defes-
tu testatrix proximiorem invitavit, inefti-
cax est argumentum ad subvertendam repræ-
sentationem, quæ inter vocatorum descendentes semper admitti debet, ut optime ex-
pendit videndus Gusman de verit. juris verit.
6. per totam, & præcipue num. 12. & 13.
quapropter sententiam confirmandam esse
existimo, & in hoc maioratu, sicut in altero,
fructus à tempore litis contestatae restituendos esse censeo. Vlyssipone 16. Octobris
1678. Pinheyro.

Qoad primum maioratum dictum de 67.
Palmella, cum in confessum nullæ sint judi-
cis partes, ipsa Rea sententiam protulit: re-
stituat ergo dictum maioratum cum fructi-
bus à lite contestata, & quænam bona illo
adstringantur vinculo, in liquidatione lucu-
lentius apparebit.

Tota ergo litis moles Eborensi eminet
maioratum, & cum de his controversijs, quæ
circa testamentum profiscuntur, neque
transfigi, neque veritas judicari possit, L. de
his 6. ff. de transact. testamenti verba, quibus
institutio continetur, liceat transferre, ita
fol. 17. & vers. Quero que andem em morga-
do, & elle Sancho de Faria o tenha em sua vi-
da, & por seu falecimento fique a seu fi. o mais
velho, & naõ tendo filho a sua filha, & dahi
em diante vâ a dita sucessão por linha direi-
ta, & naõ havendo descendentes legitimos do
dito Sancho de Faria, que em tal caso os ditos
bens assim vinculados venhaõ a minha sobri-
nha Dona Guiomar da Silva; & naõ havendo
descendentes da dita Dona Guiomar, em
tal caso os ditos bens venhaõ ao meu parente
mais chegado, &c.

Successio à Sancio occupata per ejus des-
cendentis ad ultimum usque defluxit suc- 68
cessorem, qui nulla posteritate relicta su-

primum diem clausit.

69 Ex verbis institutionis adnotandum, testricem lineas considerasse, & admisisse, primam Sancij, secundam Guiomaris: ergo representatio ab ipsa institutrice manifeste admissa est; certum est enim, quando institutor lineas vocat, & distinguit, una, quæ successionem occupaverit, durante, ad aliam transitum fieri non posse, innumeris additis, clarissimus vir, & omni fortuna maior Anton. de Sousa de Maced. dec. 16. num. 5. Valasc. conf. 121. num. 9. Gam. dec. 7. n. 4. quod tamen, representatione sublata, fieri nequit, ut patet; accideret enim, si ille, qui lineæ præcellentia successioni proximus destinaretur, reliquo filio, in vita possessoris decederet, moriente possessore, ad aliam lineam successio transiret, quod dicendum non est: ergo cum respectu linearum deferatur successio, representatione admittenda est, ex his quæ Pereir. dec. 59. num. 7. & Sous. de Maced. d. dec. 16. num. 17.

Supposita ergo forma, qua testatrix votationes instituit, lineas vocando, & constituendo, & supposito, quod ubi in successione deferenda lineæ attenduntur, representatione est admittenda; dum enim linea inspicitur, gradus proximitas non attendetur, ex Phæb. dec. 40. num. 4. & 5. Pereir. dec. 122. num. 1. Ponte de potest. præreg. tit. 9. num. 42. Gregor. in L. 3. tit. 3. p. 6. gloss. mugeres 9. 21. advertendum est, quot cujusque possessoris sunt filii, tot lineas considerandas; Ponte proxime, Robles de repræsent. lib. 3. cap. 4. num. 6. Peregrin. conf. 1. num. 13. & 19. Reynos. obser. 23. à num. 7. Pereir. dec. 39. num. 6. & 7. innumeris laudatis, doctissimus Sous. de Maced. supra num. 9. Cum igitur ultimi possessoris pater plures filios procreasset, unusquisque eorum propriam constituit lineam, cui istius maioratus successio suo ordine deferretur: suo in quam ordine; quia durante linea primogeniti, secundo, vel tertio geniti lineæ non admittuntur, sed prima deficiente, admittitur secunda, & sic deinceps. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. num. 31. Castilh. lib. 5. quotidian. cap. 93. à num. 43. Cald. conf. 15. num. 17. ex med.

71 Plane mortuo ultimo possessore sine liberis, & sic extincta ejus linea, secunda ex dictis admittenda est, quam Aëtricis mater, ut potest secundo genita constituit, & quæ quidem, licet ultimo possessori transversalis sit, respectu tamen Sancij primi acquirentis directa censenda est. L. Stimata, L. Iurisconsultus vers. nam quoties ff. de gradibus, Robles supra num. 16. & ita intelligentur Menchac. de success. creat. lib. 3. p. 1. §. 27. num. 2. Pe-

regrin. conf. 24. num. 25. Mangil. de imput. q. 77. n. 27. Cald. supra.

Hæc resolutio alia testricis dispositio. 71 ne evidenter comprobatur; ait: & naõ havendo descendentes da dita Dona Guiomar, em tal caso venhão os ditos bens ao meu parente mais chegado; quod idem valet, ac si non aliter vellet, ut in hoc maioratu ex proximitate succederetur, quæ casu quo lineæ Sancij, & Guiomaris extinguerentur, illa enim clausula, em tal caso, idest tunc, est præcisa, & limitativa, ut notatur in L. 1. §. rectissime ff. de vi, & vi armat. L. 126. in princip. ff. de verbor. obligat.

Iam ergo non obstat, quæ contra Aëtricem adduci possunt; nam Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. quæ proximiorem successori vocat, respondetur enim procedere casu, quo non respectu linearum, sed proximitatis succeditur, ut optime sentit Doctor Sous. de Maced. d. dec. 16. à num. 12. at in præsenti, cum testatrix lineas distinxisset, & admisisset, secundum illas, & illarum respectu successio deferenda est. Secundo non obstat, quod filius senior vocetur, ex quo representatione videtur exclusa ex Gam. dec. 174. num. 9. Valasc. conf. 50. num. 13. Cald. d. conf. 15. Respondetur enim cum Pereir. dec. 116. num. 3. ubi distinguendo tres formas, quibus senior filius vari potest, statuit, quod si simpliciter absque ulla adjectione filius maior vocetur, non censetur sublata representatione; quia de natura maioratus est, ut ad seniorem deveniat, & ita testatrix nil aliud egit, quæ juris dispositio ni se conformare.

Tertio non obstat, quod testatrix proximiorem vocet, nam præterquamquod juxta receptionem sententiam hac clausula representatione non excludatur, Pereir. dec. 59. num. 7. vers. vel dici, Reynos. observ. 25. Respondetur clarissimis verbis à testatrice proximiorem tunc admissum, cum Sancij, & Guiomaris lineæ defecissent, at non defuere in facto, constat ex supradictis.

Quarto non obstat Auth. post fratres 42. 75 Cod. de suis, & legitim. heredib. cui præter doctissime notata in præcedenti deliberatione respondetur, intra illius textus terminos quæstionem hanc versari, cum inter sororem, & sororis filiam ventiletur, sic intellexi dicto text. cum communiori sententia Valasc. qui Cov. & Molin. allegat conf. 139. num. 12.

De oppositione agendum superest, quæ 76 quidem ridicula est, cum maioratus ab illustri institutus sit, & opponens filius naturalis, qui nisi admissus inveniatur, à jure exclusionem habet. Gam. dec. 2. in princip. Pereir.

reir. dec. 14. Phæb. dec. 97. Egid. de jure honest. art. 16. num. 17. Sousa de Maced. dec. 106. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. num. 46. alter Molin. de just. disp. 174. Solorzan. de jure Indiar. lib. recop. 17. num. 2. & 8. Noguerol. alleg. 9. num. 24. Confirmetur igitur judicatum. Vlyssipone 21. Decembris 1678. Pereyra.

77 De oppositione Francisci agendum non est, quia quoad illum sententia in rem judicata in transivit, ipse enim ab illa non appellavit. Inter illustrissimas Actricem D. Mariam, & Ream D. Ignatiam questio est. Sed Actricis jus in utroque maioratu clarum, & indubitate judico: in maioratu de Palmella ex Reæ confessione, in alio, de Evora, ex nostra Ord. lib. 4. tit. 100. in fin. princip. ubi in quarto casu ab illa figurato de maioratu à transversali instituto, qualis hic est, jubet observari jus Civile, quo attento, inter fratres, fratumque filios datur representatio. Valens. conf. 23. à num. 39. late Castilh. controv. tom. 3. controv. 19. à num. 67. & præsens lis est inter sororem filiamque sororis ultimi possessoris illustrissimi Prioris Antonij, qui sine prole decepsit, qua de causa repræsentatio locum habet, & ipsa admissa non obstat, imò favet Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. nam Actrix repræsentando matrem est proximior, quia proximior dicitur, qui per repræsentationem intrat. Gabriel Pereir. dec. 59. num. 7. optime Sousa de Maced. dec. 16. num. 28. & 29. Actricem dixi proximiorem, quia licet hoc sensu, scilicet repræsentando matrem, sit in gradu æquali cum Rea, tamen illam præcedit, & superat in ætate, mater enim Actricis senior erat, ac proinde excludit Ream ex qualitate maioris etatis, quæ est ultima ex quatuor per quas in maioratibus succeditur. Optime Sousa de Maced. d. dec. 16. maxime num. 7. ut bene ratiocinavit judex in sua sententia.

78 Maior difficultas datur in declarandis bonis his maioratibus unitis; quia in hoc parum scrupulosam Ream, seu ejus procuratores video, dum institutionem occultant, visa responsione fol. 73. vers. tum etiam quia Rea omnia bona, & domum ultimi possessoris fratris occupavit, & occupat, quare institutiones habere censendum est; igitur rem hanc ad liquidationem remitto: quibus consideratis, & præcipue eleganter, & summa eruditione à præcedentibus Dominis dicti, Judicem laudo. Vlyssipone 6. Februarij 1679. Rego.